esset. Neque hoc a vobis populus Romanus exspectat 3  
neque eo potest esse contentus, si condemnatus sit is qui  
adesse noluerit, et si fortes fueritis in eo quem nemo sit  
ausus defendere. Immo vero adsit, respondeat; summis  
5 opibus, summo studio potentissimorum hominum defenda-  
tur; certet mea diligentia cum illorum omnium cupiditate,  
vestra integritas cum illius pecunia, testium constantia cum  
illius patronorum minis atque potentia: tum demum illa  
omnia victa videbuntur cum in contentionem certamenque  
10 venerint. Absens si esset iste damnatus, non tam sibi 4  
consuluisse quam invidisse vestrae laudi videretur. Neque 2  
enim salus ulla rei publicae maior hoc tempore reperiri  
potest quam populum Romanum intellegere, diligenter  
reiectis ab accusatore iudicibus, socios, leges, rem publicam  
15 senatorio consilio maxime posse defendi; neque tanta for-  
tunis omnium pernicies ulla potest accedere quam opinione  
populi Romani rationem veritatis, integratatis, fidei, re-  
ligionis ab hoc ordine abiudicari. Itaque mihi videor 5  
[iudices] magnam et maxime aegram et prope depositam  
20 rei publicae partem suscepisse, neque in eo magis meae  
quam vestrae laudi existimatione servisse. Accessi  
enim ad invidiam iudiciorum levandam vituperationemque  
tollendam, ut, cum haec res pro voluntate populi Romani  
esset iudicata, aliqua ex parte mea diligentia constituta  
25 auctoritas iudiciorum videretur, *perperam si* esset hoc iudi-  
catum, ut finis aliquando iudicariae controversiae con-  
stitueretur. Etenim sine dubio, iudices, in hac causa ea 6

<sup>1</sup> neque *DΨ*: neque enim *prδ* 6 hominum *bG<sub>2</sub>*: nominum *p<sub>1</sub>*  
(*corr. omnium*) 7 istius *p Schol. Gronov.* δ 8 illa omnia *Dpr*:  
omnia illa *KZ al.*: omnia *om. bδ* 10 esset iste *DΨπ*: iste esset *bδ*  
ipse sibi δ 12 enim *D al. pbr*: *om. G<sub>3</sub>* 16 ulla *pr Schol. Gronov.*:  
*om. DΨb* 12 accedere *Dp rell.*: accidere *Manut.* (i § 39: ii § 172:  
*Cluent. § 10*) 18 abiudicari *pb*: -are *DΨ* 19 iudices *Nonius*,  
*edd.*: *om. coda*. 25 *perperam si scripsi* (*Cl. Rev.* xvii. 201):  
postremo ut *codd.* (utut *Muret. Gulielm.*): contra eam cum *Koch*:  
*lacunam susp. Iordan.*

res in discrimen adducitur. Reus est enim nocentissimus ; qui si condemnatur, desinent homines dicere his iudiciis pecuniam plurimum posse ; sin absolvitur, desinemus nos de iudiciis transferendis recusare.

Tametsi de absolutione istius neque ipse iam sperat nec 5 populus Romanus metuit : de impudentia singulari, quod adest, quod respondet, sunt qui mirentur. Mihi pro cetera eius audacia atque amentia ne hoc quidem mirandum videtur ; multa enim et in deos et in homines impie nefarieque commisit, quorum scelerum poenis agitatur et 10 3 a mente consilioque deducitur. Agunt eum praecipitem 7 poenae civium Romanorum, quos partim securi percussit, partim in vinculis necavit, partim implorantis iura libertatis et civitatis in crucem sustulit. Rapiunt eum ad supplicium di patrii, quod iste inventus est qui e complexu parentum 15 abreptos filios ad necem duceret, et parentis pretium pro sepultura liberum posceret. Religiones vero caerimoniae- que omnium sacrorum fanorumque violatae, simulacraque deorum, quae non modo ex suis templis ablata sunt sed etiam iacent in tenebris ab isto retrusa atque abdita, 20 consistere eius animum sine furore atque amentia non 8 sinunt. Neque iste mihi videtur se ad damnationem solum offerre, neque hoc avaritiae suppicio communi, qui se tot sceleribus obstrinxerit, contentus esse : singularem quandam poenam istius immanis atque importuna natura desiderat. 25 Non id solum quaeritur ut isto damnato bona restituantur iis quibus erepta sunt, sed et religiones deorum immortalium expiandae et civium Romanorum cruciatus multorumque 9 innocentium sanguis istius suppicio luendus est. Non

<sup>7</sup> mirantur Z      pro p<sup>1</sup> et pler. : propter s. l. p<sup>2</sup> et (om. cetera) bδ  
<sup>14</sup> eum om. p      15 inventus est D rell. (iii § 21) : unus inventus  
 est Prisc. edd.      e DΨ : et e Garat. edd. (Aet. Pr. § 39 : iii § 175) :  
 ei π : ex Prise. i. 306. 24, et a Prisc. ii. 264. 10 (v § 125)      17 liberum  
 Zpδ Prisc. Non. : om. G<sub>12</sub>K : add. in mg. D      26 non id solum  
 quaeritur s. l. p<sup>2</sup>      27 his pb

enim furem sed ereptorem, non aduiterum sed expugnato<sup>8</sup>rem pudicitiae, non sacrilegum sed hostem sacrorum religionumque, non sicarium sed crudelissimum carnificem civium sociorumque in vestrum iudicium adduximus, ut ego hunc unum eius modi reum post hominum memoriam fuisse arbitr<sup>9</sup>e cui damnari expediret.

Nam quis hoc non intellegit, istum absolutum dis 4 hominibusque invitis tamen ex manibus populi Romani eripi nullo modo posse? Quis hoc non perspicit, praeclar<sup>10</sup>e nobiscum actum iri si populus Romanus istius unius supplicio contentus fuerit, ac non sic statuerit, non istum maius in sese scelus concepisse,—cum fana spoliarit, cum tot homines innocentis necarit, cum civis Romanos morte, cruciatu, cruce adfecerit, cum praedonum duces accepta<sup>15</sup> pecunia dimiserit,—quam eos, si qui istum tot tantis tam nefariis sceleribus coopertum iurati sententia sua liberarint? Non est, non est in hoc homine cuiquam peccandi locus, iudices; non is est reus, non id tempus, non id consilium, (metuo ne quid adrogantius apud talis viros videar dicere),<sup>20</sup> ne actor quidem est is cui reus tam nocens, tam perditus, tam convictus aut occulte subripi aut impune eripi possit. His ego iudicibus non probabo C. Verrem contra leges pecuniam cepisse? Sustinebunt tales viri se tot senatoribus, tot equitibus Romanis, tot civitatibus, tot hominibus honestissimis ex tam inlustri provincia, tot populorum privatorumque litteris non credidisse, tantae populi Romani voluntati restitisse? Sustineant: reperiemus, si istum vivum ad aliud iudicium perducere poterimus, quibus probemus istum in quaestura pecuniam publicam Cn. Carboni consuli<sup>25</sup> datam avertisse, quibus persuadeamus istum alieno nomine<sup>20</sup>

<sup>8</sup> tamen *Naugerius*: eum *Dp* et *pler.*: tamen eum *Lgg.*: *om. b*  
<sup>14</sup> cum praedonum . . . dimiserit *πb*: *om. DΨ*      <sup>19</sup> talis iudices *gr*  
<sup>21</sup> convictus *Halm* (ii, § 27) : *victus coll.*      <sup>24</sup> equitibus .r. *pb*:  
equitibus *DΨ*      <sup>28</sup> poterimus *D al. b*: potuerimus *pb*

a quaestoribus urbanis, quod priore actione didicistis, pecuniam abstulisse; erunt qui et in eo quoque audaciam eius reprehendant, quod aliquot nominibus de capite quantum commodum fuerit frumenti decumani detraxerit; erunt etiam fortasse, iudices, qui illum cius peculatum vel 5 acerrime vindicandum putent, quod iste M. Marcelli et P. Africani monumenta, quae nomine illorum, re vera populi Romani et erant et habebantur, ex fanis religiosissimis et ex urbibus sociorum atque amicorum non dubitarit auferre.

**5** Emerserit ex peculatus etiam iudicio: meditetur de ducibus 10 hostium quos accepta pecunia liberavit, videat quid de illis respondeat quos in eorum locum subditos domi suae reservavit, quaerat non solum quem ad modum nostro criminis, verum etiam quo pacto sueae confessioni possit mederi, meminerit se priore actione, clamore populi Romani 15 infesto atque inimico excitatum, confessum esse duces praedonum a se securi non esse percussos, se iam tum esse veritum ne sibi criminis daretur eos ab se pecunia liberatos; fateatur, id quod negari non potest, se privatum hominem praedonum duces vivos atque incolumis domi suae, postea- 20 quam Romam redierit, usque dum per me licuerit retinuisse. Hoc in illo maiestatis iudicio si licuisse sibi ostenderit, ego oportuisse concedam. Ex hoc quoque evaserit: proficiscar eo quo me iam pridem vocat populus Romanus; de iure enim libertatis et civitatis suum putat 25 esse iudicium, et recte putat. Confringat iste sane vi sua consilia senatoria, quaestiones omnium perrumpat, evolet ex vestra severitate: mihi credite, artioribus apud populum Romanum laqueis tenebitur. Credet his equitibus Romanis populus Romanus qui ad vos ante producti testes 30 ipsis

<sup>2</sup> et codd. (§ 47): *auct. Halm, Wesenberg, sed. Muell.* <sup>9</sup> dubi-  
taverit δ <sup>16-18</sup> confessum . . . veritum *suppl. in mg. p<sup>2</sup>* <sup>21</sup>  
tenuisse bδ <sup>24</sup> me iam pridem *Dal. p*: iam me pridem *G<sub>1</sub>*: me iam  
non pridem *G<sub>2</sub>* <sup>26</sup> recte *Dp* *rell.*: ratione *G<sub>1</sub>* <sup>29</sup> his *Dp*: iis  
codd. <sup>30</sup> antea *pδ*

inspectantibus ab isto civem Romanum, qui cognitores homines honestos daret, sublatum esse in crucem dixerunt; credent omnes v et xxx tribus homini gravissimo atque <sup>14</sup> ornatissimo, M. Annio, qui se praesente civem Romanum <sup>5</sup> securi percussum esse dixit; audietur a populo Romano vir primarius, eques Romanus, L. Flavius, qui suum familiarem Herennium, negotiatorem ex Africa, cum eum Syracusis amplius centum cives Romani cognoscerent lacrimantesque defenderent, pro testimonio dixit securi esse percussum; pro-<sup>10</sup> babit fidem et auctoritatem et religionem suam L. Suettius, homo omnibus ornamentiis praeditus, qui iuratus apud vos dixit multos civis Romanos in laetumiis istius imperio crudelissime per vim morte esse multatos. Hanc ego causam cum agam beneficio populi Romani de loco su-<sup>15</sup> periore, non vereor ne aut istum vis ulla ex populi Romani suffragiis eripere, aut a me ullum munus aedilitatis amplius aut gratius populo Romano esse possit.

Quapropter omnes in hoc iudicio conentur omnia; nihil <sup>6</sup> est iam quod in hac causa peccare quisquam, iudices, nisi <sup>15</sup> vestro periculo possit. Mea quidem ratio cum in praeteritis rebus est cognita, tum in reliquis explorata atque provisa est. Ego meum studium in rem publicam iam illo tempore ostendi cum longo intervallo veterem consuetudinem rettuli, et rogatu sociorum atque amicorum populi Romani, meorum <sup>20</sup> autem necessariorum, nomen hominis audacissimi detuli. Quod meum factum lectissimi viri atque ornatissimi, quo in numero e vobis complures fuerunt, ita probaverunt ut ei qui <sup>25</sup> istius quaestor fuisset, et ab isto laesus inimicitias iustas persequeretur, non modo deferendi nominis, sed ne subscribendi <sup>30</sup> quidem, cum id postularet, facerent potestatem. In Siciliam <sup>16</sup>

<sup>7</sup> cum eum *pō*: cum *DY*: quem *Bake* i, § 104) <sup>10</sup> Suettius  
*C. I. L.* iv. 1190: Suetius *b*: Suectius *DPG<sub>2</sub>* (ii, § 31; v, § 147)  
<sup>18</sup> in hoc *D al. br*: hoc *pq, fort. recte* (i, § 63; ii, §§ 118, 133) <sup>19</sup> iudices quisquam *nb* <sup>27</sup> e numero *D al.* proba-  
 verunt *DP al.*: probarunt *δ*: comprobaverunt *qr*

sum inquirendi causa profectus ; quo in negotio industriam meam celeritas reditionis, diligentiam multitudo litterarum et testium declaravit, pudorem vero ac religionem quod, cum venissem senator ad socios populi Romani, qui in ea provincia quaestor fuissem, ad hospites meos ac necessarios 5 causae communis defensor deverti potius quam ad eos qui a me auxilium petivissent. Nemini meus adventus labori aut sumptui neque publice neque privatim fuit : vim in inquirendo tantam habui quantam mihi lex dabat, non quantam habere poteram istorum studio quos iste vexarat. 10  
 17 Romam ut ex Sicilia redii, cum iste atque istius amici, homines lauti et urbani, sermones eius modi dissipassent, quo animos testium retardarent, me magna pecunia a vera accusatione esse deductum, tametsi probabatur nemini, quod et ex Sicilia testes erant ii qui quaestorem me in 15 provincia cognoverant, et hinc homines maxime inlustres, qui, ut ipsi noti sunt, sic nostrum unum quemque optime norunt, tamen usque eo timui ne quis de mea fide atque integritate dubitaret donec ad reiciundos iudices venimus.

7 Sciebam in reiciundis iudicibus non nullos memoria 20 nostra pactionis suspicionem non vitasse, cum in ipsa accusatione eorum industria ac diligentia probaretur. Ita reieci iudices ut hoc constet, post hunc statum rei publicae quo nunc utimur simili splendore et dignitate consilium nullum fuisse. Quam iste laudem communem sibi ait 25 esse mecum ; qui cum P. Galbam iudicem reiecisset, M. Lucretium retinuit, et cum eius patronus ex eo quaereret cur suos familiarissimos, Sex. Peducaum, Q. Concidium, Q. Iunium reici passus esset, respondit ‘quod eos

9-10 non quantam . . . vexarat *p<sup>2</sup> in mg.* 10 istorum *Dp r Ell.* :  
 illorum *cdd.* : ipsorum *Muell.* 11 cum comites istius atque amici  
*Nonius* 12 eius modi *Dal. π* : huius modi *b r Ell.* (*Div. § 38*; ii, §§ 56,  
 60) 13 quo *p b K* : quos *DG<sub>1</sub>Z* : per quos *G<sub>2</sub>* 20 reiciendis *p*  
 21 ipsa in *q* 23 statum *p. r. πb* 25 sibi ait esse *DΨπ* : sibi esse  
 ait *K* : ait sibi esse *bδ*

in iudicando nimium sui iuris sententiaeque cognosset<sup>1</sup>. Itaque iudicibus reiectis sperabam iam onus meum vobis-<sup>19</sup> cum esse commune; putabam non solum notis sed etiam ignotis probatam meam fidem esse et diligentiam. Quod  
 5 me non fecellit; nam comitiis meis, cum iste infinita largitione contra me uteretur, populus Romanus iudicavit istius pecuniam, quae apud me contra fidem meam nihil potuisset, apud se contra honorem meum nihil posse debere. Quo quidem die primum, iudices, citati in hunc  
 10 reum consedistis, quis tam iniquus huic ordini fuit, quis tam novarum rerum iudiciorum iudicunque cupidus qui non aspectu concessuque vestro commoveretur? Cum in <sup>20</sup> eo vestra dignitas mihi fructum diligentiae referret, id sum adsecutus, ut una hora qua coepi dicere reo audaci, pe-  
 15 cunioso, profuso, perditio spem iudici corrumperi praeciderem; ut primo die testium tanto numero citato populus Romanus iudicaret isto absoluto rem publicam stare non posse; ut alter dies amicis istius ac defensoribus non modo spem victoriae sed etiam voluntatem defensionis auferret,  
 20 ut tertius dies sic hominem prosterneret ut morbo simulato non quid responderet, sed quem ad modum non responderet, deliberaret. Deinde reliquis diebus his criminibus, his testibus, et urbanis et provincialibus, sic obrutus atque oppressus est ut his ludorum diebus interpositis nemo istum  
 25 comperendinatum, sed condemnatum iudicaret.

Quapropter ego quod ad me attinet, iudices, vici: non <sup>8</sup>  
 enim spolia C. Verris, sed existimationem populi Romani  
 concupivi. Meum fuit cum causa accedere ad accusandum:  
 30 quae causa fuit honestior, quam a tam inlustri provincia  
 defensorem constitui et deligi? rei publicae consulere:

<sup>1</sup> cognosset π: cognoscet D al. Schol. Gronov.: cognosceret vell.  
 (i, § 97; ii, § 33) <sup>4</sup> esse meam fidem Zielinski p. 193 <sup>10</sup>  
 iniquus DΨ: inicus p: inimicus bδ (ii, § 167) <sup>12</sup> conspectu δ consensuque pqD (sed hic corr. concessuque) <sup>13</sup> mihi dignitas δ <sup>17</sup>  
 isto Zumpt edd.: ipso codd. <sup>29</sup> honestior DΨp: iustior δ: illustrior b

quid tam e re publica quam in tanta invidia iudiciorum adducere hominem cuius damnatione totus ordo cum populo Romano et in laude et in gratia posset esse? ostendere ac persuadere hominem nocentem adductum esse: quis est in populo Romano qui hoc non ex priore actione abstulerit, omnium ante damnatorum scelera, furta, flagitia, si unum in locum conferantur, vix cum huius parva parte aequari conferrique posse? Vos quod ad vestram famam existimationem salutemque communem pertinet, iudices, prospicite atque consulite: splendor vester facit ut peccare sine summo rei publicae detimento ac periculo non possitis. Non enim potest sperare populus Romanus esse alios in senatu qui recte possint iudicare, vos si non potueritis: necesse est, cum de toto ordine desperarit, aliud genus hominum atque aliam rationem iudiciorum requirat. Hoc si vobis ideo levius videtur quod putatis onus esse grave et incommodum iudicare, intellegere debetis primum interesse utrum id onus vosmet ipsi reieceritis, an, quod probare populo Romano fidem vestram et religionem non potueritis, eo vobis iudicandi potestas erecta sit; deinde etiam illud cogitare, quanto periculo venturi simus ad eos iudices quos propter odium nostri populus Romanus de nobis voluerit iudicare. Verum vobis dicam id quod intellexi, iudices. Homines scitote esse quosdam quos tantum odium nostri ordinis teneat ut hoc palam iam dictitent, se istum, quem sciant esse hominem improbissimum, hoc uno nomine absolvi velle ut ab senatu iudicia per ignominiam turpitudinemque auferantur. Haec me pluribus verbis,

1 quid tam e re publica coni. *Madvig.*: quid tamen re . p. honestius *DΨπ* (tam q: iam brδ: in re pub. Z): Quid tandem coni. *Zumpt*: an Quid tamen (tandem?) in re publica honestius? 12 possitis *Kb.* possetis *DΨπ* potest sperare *Dp al.*: sperare potest *qr*. 15 requirat iudiciorum *q<sup>1</sup>* 18 reiceritis p: reiiceritis *q*: relegeritis *DΨ* 23 Verū euobis p: Verum et vobis *qr*: verum ut vobis *Kayser* 28 Haec me res *D p rell.* pluribus verbis iudices *DΨπ*: plur. iud. verb. b: iud. plur. verb. δ

iudices, vobiscum agere coegerit non timor meus de vestra fide, sed spes illorum nova, quae cum Verrem a porta subito ab iudicium retraxisset, non nulli suspicati sunt non sine causa illius consilium tam repente esse mutatum.

5 Nunc ne novo querimoniae genere uti possit Hortensius 9 et ea dicere, opprimi reum de quo nihil dicat accusator, nihil esse tam periculosum fortunis innocentium quam tacere adversarios; et ne aliter quam ego velim meum laudet ingenium, cum dicat me, si multa dixisset, suble

10 vaturum fuisse eum quem contra dicerem, quia non dixerim, perdidisse: morem illi geram, utar oratione perpetua, non quo iam hoc sit necesse, verum ut experiar utrum ille ferat molestius me tunc tacuisse an nunc dicere. Hic tu fortasse 25 eris diligens ne quam ego horam de meis legitimis horis

15 remittam; nisi omni tempore quod mihi lege concessum est abusus ero, querere, deum atque hominum fidem implorabis, circumveniri C. Verrem quod accusator nolit tam diu quam diu liceat dicere. Quod mihi lex mea causa dedit, eo mihi non uti non licebit? Nam accusandi mihi

20 tempus mea causa datum est, ut possem oratione mea crimina causamque explicare: hoc si non utor, non tibi iniuriam facio, sed de meo iure aliquid et commodo detraho. ‘Causam enim’, inquit, ‘cognosci oportet’: ea re quidem quod aliter condemnari reus, quamvis sit nocens, non

25 potest. Id igitur tu moleste tulisti, a me aliquid factum esse quo minus iste condemnari posset? nam causa cognita possunt multi absolvi, incognita quidem condemnari nemo potest. ‘Adimo enim comperendinatum’: quod 26

habet lex in se molestissimum, bis ut causa dicatur,—quod

30 aut mea causa potius est constitutum quam tua, aut nihilo tua potius quam mea. Nam si bis dicere est commodum,

<sup>12</sup> quo iam *Madv. edd.*: quoniam *codd.*    <sup>19</sup> dedit *Asc. edd.*: det  
*Dp r Ell.*    non uti licebit *DΨ*    <sup>29</sup> quod *codd.*: id *coni. Ernsti*:

*fort.* id quidem

certe utriusque commune est : si eum qui posterius dixit opus est redargui, accusatoris causa, ut bis ageretur, constitutum est. Verum, ut opinor, Glauca primus tulit ut compreendinaretur reus ; antea vel iudicari primo poterat vel amplius pronuntiari. Vtram igitur putas legem molliorem ?<sup>5</sup> Opinor, illam veterem, qua vel cito absolvi vel tarde condemnari licebat. Ego tibi illam Aciliam legem restituo, qua lege multi semel accusati, semel dicta causa, semel auditis testibus condemnati sunt, nequaquam tam manifestis neque tantis criminibus quantis tu convinceris. Puta te<sup>10</sup> non hac tam atroci, sed illa lege mitissima causam dicere. Accusabo ; respondebis ; testibus editis ita mittam in consilium ut, etiamsi lex ampliandi faciat potestatem, tamen isti turpe sibi existiment non primo iudicare.

<sup>10</sup> Verum si causam cognosci opus est, parumne cognita est ?<sup>15</sup>

<sup>27</sup> Dissimulamus, Hortensi, quod saepe experti in dicendo sumus. Quis nos magnopere attendit umquam in hoc quidem genere causarum, ubi aliquid ereptum aut ablatum a quopiam dicitur ? Nonne aut in tabulis aut in testibus omnis exspectatio iudicium est ? Dux prima actione me<sup>20</sup> planum esse facturum C. Verrem HS quadringentiens contra leges abstulisse. Quid ? hoc planius egissem, si ita narrassem ? ‘Dio quidam fuit Halaesus, qui, cum eius filio praetore C. Sacerdote hereditas a propinquo permagna venisset, nihil habuit tum neque negoti neque controversiae.<sup>25</sup> Verres simul ac tetigit provinciam, statim Messana litteras dedit, Dionem evocavit, calumniatores ex sinu suo adposuit qui illam hereditatem Veneri Erycinae commissam esse dic-

<sup>1</sup> utriusque commune *Dp* (*Zielinski p. 193*) : comm. utr. *qr* :  
dixit *codd. praeter q* (dixerit) <sup>5</sup> molliorem *DZqb* : molliorem *pr* :  
*meliorum G<sub>3</sub>K* <sup>7</sup> Ergo ? <sup>16-17</sup> Hortensi . . . sumus *suppl. p<sup>2</sup>* :  
<sup>17</sup> magnopere *Dp rell.* (*Act. Pr. § 23; ii, § 28*) : magno opere *Iord.*  
<sup>19</sup> a quopiam *Dp pr* : cuiopiam *δ* <sup>22</sup> leges *pqG<sub>12</sub>K* : legem *Zbδ* : (lege  
*D<sup>1</sup>* : legē *D<sup>2</sup>*) <sup>23</sup> halaesus *p* : halesinus *Drell.* <sup>25</sup> tum *om. δ*  
<sup>26</sup> Messanam *Dp et pler.*

erent; hac de re ostendit se ipsum cognitum.<sup>28</sup> Possum deinceps totam rem explicare, deinde ad extremum id quod accidit dicere, Dionem HS deciens centena milia numerasse ut causam certissimam obtineret; praeterea greges equarum eius istum abigendos curasse, argenti, vestis stragulae quod fuerit curasse auferendum. Haec neque cum ego dicerem neque cum tu negares, magni momenti nostra esset oratio. Quo tempore igitur auris iudex erigeret animumque attenderet? Cum Dio ipse prodiret, cum ceteri qui tum in Sicilia negotiis Dionis interfuerint, cum per eos ipsos dies per quos causam Dio diceret reperiretur pecunias sumpsisse mutuas, nomina sua exegisse, praedia vendidisse; cum tabulae virorum bonorum proferrentur: cum qui pecuniam Dioni dederunt dicerent se iam tum audisse eos nummos sumi ut Verri darentur; cum amici, hospites, patroni Dionis, homines honestissimi, haec eadem se audisse dicerent. Opinor, cum haec fierent, tum vos audiretis, sicut audistis: <sup>29</sup> tum causa agi vere videretur. Sic a me sunt acta omnia priore actione ut in criminibus omnibus nullum esset in quo quisquam vestrum perpetuam accusationem requireret. Nego esse quicquam a testibus dictum quod aut vestrum cuiquam esset obscurum aut cuiusquam oratoris eloquentiam quaereret. Etenim sic me ipsum egisse memoria tenetis ut in testibus interrogandis omnia crimina proponerem et expli-

<sup>25</sup> carem, ut, cum rem totam in medio posuisse, tum denique testem interrogarem. Itaque non modo vos, quibus est iudicandum, nostra crimina tenetis, sed etiam populus Romanus totam accusationem causamque cognovit.

Tametsi ita de meo facto loquor quasi ego illud mea

<sup>2</sup> iudicare qr      <sup>4</sup> equarum *Dpb* ut in cod. *Clun.* ii, § 20: equorum  
*K al. vulg.*      <sup>5</sup> vestisque *bδ*: in *mg.* *p<sup>2</sup>* vestrisque stragulae quod  
 fuerit      <sup>14</sup> eos *Dp rell.*: eo q      <sup>16</sup> hominis *Dp rell.*: om. *G<sub>2</sub>*  
<sup>19</sup> omnibus *pb*: om. *DΨ*      <sup>22</sup> cuiquam *Dp rell.*: cuiquam *Heindorf*.  
*Muell.* (ii, § 36      <sup>24</sup> et explicarem in *mg.* *D<sup>2</sup>*

30 voluntate potius quam vestra iniuria adductus fecerim. Inter-  
posuistis accusatorem qui, cum ego mihi c et x dies solos  
in Siciliam postulassem, c et viii sibi in Achaiam postularet.  
Mensis mihi tris cum eripuissetis ad agendum maxime  
adpositos, reliquum omne tempus huius anni me vobis re- 5  
missurum putastis, ut, cum horis nostris nos essemus usi,  
tu binis ludis interpositis quadragesimo post die responderes,  
deinde ita tempus duceretur ut a M'. Glabrone praetore  
et a magna parte horum iudicium ad praetorem alium iu-  
31 dicesque alios veniremus. Hoc si ego non vidisem, si me 10  
non omnes noti ignotique monuissent id agi, id cogitari, in  
eo elaborari ut res in illud tempus reiceretur, credo, si meis  
horis in accusando uti voluisse, vererer ne mihi crimina  
non suppeterent, ne oratio deesset, ne vox viresque deficerent,  
ne, quem nemo prima actione defendere ausus esset, eum 15  
ego bis accusare non possem. Ego meum consilium cum  
iudicibus tum populo Romano probavi: nemo est qui alia  
ratione istorum iniuriae atque impudentiae potuisse obsisti  
arbitretur. Etenim qua stultitia fuisse, si, quam diem qui  
istum eripiendum redemerunt in cautione viderunt,—cum ita 20  
caverent, ‘si post Kalendas Ianuarias in consilium iretur’,—  
32 in eam diem ego, cum potuisse vitare, incidisse? Nunc  
mihi temporis eius quod mihi ad dicendum datur, quoniam  
in animo est causam omnem exponere, habenda ratio est  
diligenter.

12 Itaque primum illum actum istius vitae turpissimum et  
flagitiosissimum praetermittam. Nihil a me de pueritiae suae  
flagitiis audiet, nihil ex illa impura adulescentia sua; quae  
qualis fuerit aut meministis, aut ex eo quem sui simillimum  
produxit recognoscere potestis. Omnia praeteribo quae 30

<sup>7</sup> tu πb : tum DΨ <sup>9</sup> a βKZ et s. l. D : om. qr <sup>11</sup> in eo  
elaborari (lab. Zb) DΨp : id elab. qr: id lab. Lg. 42 (ii, § 124) <sup>20</sup>  
videtur <sup>codd.</sup> scripserunt Hugh E. P. Platt : fort. indixerunt <sup>28</sup>  
flagitiis DΨ : flagitiis peccatisque πρδ

mihi turpia dictu videbuntur, neque solum quid istum audire, verum etiam quid me deceat dicere considerabo. Vos, quaeso, date hoc et concedite pudori meo ut aliquam partem de istius impudentia reticere possim. Omne illud tempus 33  
 5 quod fuit antequam iste ad magistratus remque publicam accessit, habeat per me solutum ac liberum. Sileatur de nocturnis eius bacchationibus ac vigiliis; lenonum, aleatorum, perductorum nulla mentio fiat; damna, dedecora, quae res patris eius, aetas ipsius pertulit, praetereantur;  
 10 lucretur indicia veteris infamiae; patiatur eius vita reliqua me hanc tantam iacturam criminum facere. Quaestor Cn. 34  
 Papirio consuli fuisti abhinc annos quattuordecim. Ex ea die ad hanc diem quae fecisti in iudicium voco: hora nulla vacua a furto, scelere, crudelitate, flagitio reperietur. Hi  
 15 sunt anni consumpti in quaestura et legatione Asiatica et praetura urbana et praetura Siciliensi; quare haec eadem erit quadripartita distributio totius accusationis meae.

Quaestor ex senatus consulto provinciam sortitus es: 13  
 obtigit tibi consularis, ut cum consule Cn. Carbone essem  
 20 eamque provinciam obtineres. Erat tum dissensio civium, de qua nihil sum dicturus quid sentire debueris: unum hoc dico, in eius modi tempore ac sorte statuere te debuisse utrum malles sentire atque defendere. Carbo graviter ferebat sibi quaestorem obtigisse hominem singulari luxuria  
 25 atque inertia; verum tamen ornabat eum beneficiis officiisque omnibus. Ne diutius teneam, pecunia attributa, numerata est: profectus est quaestor in provinciam: venit exspectatus in Galliam ad exercitum consularem cum pecunia. Simul ac primum ei occasio visa est,—cognoscite hominis  
 30 principium magistratum gerendorum et rei publicae ad-

1 dictu turpia qr: dictu om. b 8 perductorum DΨpr: perfectorum q: perditorum L 10 patietur coni. Schuetz: patitur Orcelli  
 12 cōs. D al. p: consuli G<sub>2</sub>, consule G<sub>1</sub>b 17 quadripartita D al. p:  
 qudruplicata Z al. 25 ornabat prb: honorabat DΨ 27 in  
 Galliam exp. bδ

ministrandae,—aversa pecunia publica quaestor consulem,  
 35 exercitum, sortem, provinciamque deseruit. Video quid  
 egerim : erigit se, sperat sibi auram posse aliquam afflari  
 in hoc crimine voluntatis defensionisque eorum quibus Cn.  
 Carbonis mortui nomen odio sit, quibus illam relictionem 5  
 proditionemque consulis sui gratam sperat fore. Quasi vero  
 id cupiditate defendendae nobilitatis aut studio partium  
 fecerit, ac non apertissime consulem, exercitum, provin-  
 ciamque compilaret et propter impudentissimum furtum  
 aufugerit ! est enim obscurum et eius modi factum eius ut 10  
 possit aliquis suspicari C. Verrem, quod ferre novos homines  
 non potuerit, ad nobilitatem, hoc est ad suos, transisse, nihil  
 36 fecisse propter pecuniam ! Videamus rationes quem ad  
 modum rettulerit : iam ipse ostendet quam ob rem Cn.  
 14 Carbonem reliquerit, iam se ipse indicabit. Primum brevi- 15  
 tatem cognoscite: ACCEPI, inquit, VICIENS DVCENTA TRIGINTA  
 QVINQUE MILIA QVADRINGENTOS DECEM ET SEPTEM NVMMOS.  
 DEDI STIPENDIO, FRVMENTO, LEGATIS, PRO QVAESTORE, CO-  
 HORTI PRAETORIAE HS MILLE SESCENTA TRIGINTA QVINQUE  
 MILIA QVADRINGENTOS DECEM ET SEPTEM NVMMOS. RELIQVI 20  
 ARIMINI HS SESCENTA MILIA. Hoc est rationes referre ? hoc  
 modo aut ego aut tu, Hortensi, aut quisquam omnium rettu-  
 lit ? Quid hoc est ? quae impudentia, quae audacia ? quod  
 exemplum ex tot hominum rationibus relatis huiusee modi  
 est ? Illa tamen HS sescenta milia, quae ne falso quidem po- 25  
 tut quibus data essent describere, quae se Arimini scribit re-  
 liquisse, quae ipsa HS sescenta milia reliqua facta sunt, neque

3 auram sibi posse *K* afflare *coni.* *Zumpt, Cobet* 4 defen-  
 sionisque *qr* *edd.* : dissensionisque *DΨpb* : adsensionisque *al.* *An*  
*consensionisque?* 5 refectionem *codd.* *et edd. ante Naugerium* (*cf.*  
 § 22) 16 triginta *om.* *D al. pr* 17 decem sex *DΨp* 18-20  
*dedi stipendio . . . nummos om.* *G<sub>1</sub>* 18 pro quaestore *Ase.* : pro  
*quaestoribus Dp rell.* 19 milles quingenta quadraginta quinque *πb*  
 22 quispian *G<sub>2</sub>K* 24 relatis *pr edd.* : redditis *DG<sub>1</sub>KZ* *huius*  
*modi pbδ* (*Zielinski p. 193*) 25 neque falso *DΨπ* 26 describere  
*Dp rell.* : discr. *Kays.* : perscr. *cod. (?) Vrs.*

Carbo attigit neque Sulla vidit neque in aerarium relata sunt. Oppidum sibi elegit Ariminum, quod tum, cum iste rationes referebat, oppressum direptumque erat: non suspicabatur, id quod nunc sentiet, satis multos ex illa calamitate Ariminensium testis nobis in hanc rem reliquos esse. Recita denuo. P. LENTVLO L. TRIARIO QVAESTORIBVS <sup>37</sup> VRBANIS RES RATIONVM RELATARVM. Recita. Ex SENATVS CONSVLTO. Vt hoc pacto rationem referre liceret, eo Sullanus repente factus est, non ut honos et dignitas nobilitati restitueretur.

Quodsi illinc inanis profugisses, tamen ista tua fuga nefaria proditio consulis tui conseclerata iudicaretur. ‘Malus civis, improbus consul, seditiosus homo Cn. Carbo fuit.’ Fuerit aliis: tibi quando esse coepit? posteaquam tibi pecuniam, rem frumentariam, rationes omnis suas exercitumque commisit. Nam si tibi antea displicuisset, idem fecisses quod anno post M. Piso. Quaestor eum L. Scipioni consuli obtigisset, non attigit pecuniam, non ad exercitum profectus est; quod de re publica sensit, ita sensit ut nec fidem suam nec morem maiorum nec necessitudinem sortis laederet. Etenim si haec perturbare omnia ac permiscere <sup>15</sup> volumus, totam vitam periculosam, invidiosam, infestamque reddemus,—si nullam religionem sors habebit, nullam societatem coniunctio secundae dubiaeque fortunae, nullam <sup>38</sup> auctoritatem mores atque instituta maiorum. Omnia est communis inimicus qui fuit hostis suorum. Nemo umquam sapiens proditori credendum putavit. Ipse Sulla, cui adventus istius gratissimus esse debuit, ab se hominem atque ab exercitu suo removit: Beneventi esse iussit apud eos

<sup>3</sup> direptumque D al. b : directumque pr: dirutumque K Lg. 42 6  
 G. Triar. DZp: Q. Triar. G<sub>12</sub>K <sup>7</sup> restaurationum relat. π <sup>12</sup>  
 scelerata Zδ <sup>14</sup> tibi quando pb: tibi iterum suppl. s. l. D: tibi tibi quando KZ: quando tibi qr <sup>17</sup> legisses DΨ (cf. ii, § 60)  
 Qui quaestor malit Muell. <sup>22</sup> invidiosam Dp rell.: insidiosam Lamb. edd. <sup>25</sup> institutaque q

quos suis partibus amicissimos esse intellegebat, ubi iste summae rei causaeque nocere nihil posset. Ei postea praemia tamen liberaliter tribuit, bona quaedam proscriptorum in agro Beneventano diripienda concessit, habuit 39 honorem ut proditori, non ut amico fidem. Nunc quamvis 5 sint homines qui mortuum Cn. Carbonem oderint, tamen hi debent non quid illi accidere voluerint, sed quid ipsis in tali re metuendum sit cogitare. Commune est hoc malum, communis metus, commune periculum. Nullae sunt occultiores insidia quam eae quae latent in simulatione offici aut 10 in aliquo necessitudinis nomine. Nam eum qui palam est adversarius facile cavendo vitare possis; hoc vero occultum intestinum ac domesticum malum non modo non existit, verum etiam opprimit antequam prospicere atque explorare 40 potueris. Itane vero? Tu cum quaestor ad exercitum 15 missus sis, custos non solum pecuniae sed etiam consulis, particeps omnium rerum consiliorumque fueris, habitus sis in liberum loco, sicut mos maiorum ferebat, repente relinquas, deseras, ad adversarios transeas? O scelus, o portentum in ultimas terras exportandum! Non enim potest ea natura 20 quae tantum facinus commiserit hoc uno scelere esse contenta: necesse est semper aliquid eius modi moliatur, necesse est in simili audacia perfidiaque verisetur.

41 Itaque idem iste, quem Cn. Dolabella postea C. Malleolo occiso pro quaestore habuit,—haud scio an maior etiam 25 haec necessitudo fuerit quam illa Carbonis, ac plus iudicium voluntatis valere quam sortis debeat,—idem in Cn. Dolabellam qui in Cn. Carbonem fuit. Nam quae in ipsum valebant crimina contulit in illum, causamque illius omnem ad inimicos accusatoresque detulit; ipse in eum cui legatus, 30

<sup>2</sup> nil Zielinski, p. 178      <sup>7</sup> accedere *Dal.* π (ii, §§ 4, 17<sup>2</sup>)      <sup>11</sup>  
 eum qui *DKZpbr*: qui q: cum *G<sub>2</sub>*      <sup>13</sup> non modo non *codd.*:  
 non modo *Asc. edd.* (*Cl. Rev.* xx. 256)      <sup>15</sup> Tu cum pb: tum cum  
*Dal.*: cum *G<sub>2</sub>LK*      <sup>28</sup> in ipso *Asc. edd. vett.*

cui pro quaestore fuerat, inimicissimum atque improbissimum testimonium dixit. Ille miser cum esset Cn. Dolabella,—cum proditione istius nefaria, tum improbo ac falso eiusdem testimonio,—tum multo ex maxima parte istius furtorum ac 5 flagitorum invidia conflagravit. Quid hoc homine faciatis aut ad quam spem tam perfidiosum, tam importunum animal reservetis? qui in Cn. Carbone sortem, in Cn. Dolabella voluntatem neglexerit ac violarit, eosque ambo non modo deseruerit sed etiam prodiderit atque oppugnarit. Nolite, 10 quaeso, iudices, brevitate orationis meae potius quam rerum ipsarum magnitudine crimina ponderare; mihi enim properandum necessario est, ut omnia vobis quae mihi constituta sunt possim exponere. Quam ob rem quaestura istius 43 demonstrata primique magistratus et furto et scelere 15 perspecto, reliqua attendite. In quibus illud tempus Sullanarum proscriptionum ac rapinarum praetermittam; neque ego istum sibi ex communi calamitate defensionem ullam sinam sumere, suis eum certis propriisque criminibus accusabo. Quam ob rem hoc omni tempore Sullano ex accusa- 20 tione circumscripto legationem eius praeclaram cognoscite.

Posteaquam Cn. Dolabellae provincia Cilicia constituta 17 est, o di immortales, quanta iste cupiditate, quibus adlegationibus illam sibi legationem expugnavit! id quod Cn. Dolabellae principium maximaे calamitatis fuit. Nam ut 25 est profectus, quacumque iter fecit, eius modi fuit, non ut legatus populi Romani, sed ut quaedam calamitas pervadere videretur. In Achaia—praetermittam minora omnia,

<sup>2</sup> Cn. Dolabella *del. Naugerius, Iord., Kays.*: *malim* Ille miser (i, § 74) cum esset *conflictatus*, cum etc. <sup>3</sup> cum prodit *Dp et pler.*: tum prodit *G<sub>2</sub>Kδ* tum impr. *K al.*: cum impr. *Dp et pler.* <sup>4</sup> cum multo *G<sub>2</sub>*. <sup>5</sup> de *Cf. Act. Pr. § 34*; i, §§ 65, 119; iii, § 188 <sup>6</sup> *Carbone . . . Dolabella Manutius*: -em . . . -am *codd.* <sup>7</sup> ambo *Dal. π*: ambos *bG<sub>2</sub>LKZ* <sup>8</sup> *dii Dp* <sup>22</sup> *est Dp rell.*: <sup>25</sup> iste *G<sub>1</sub>δ*: est iste *Kays., Muell.* *A verbo* quacun[que] *usque ad C.* Verrem i, § 45 *commemoratur fragmentum Palimpsesti Taurinensis, mutilum ipsum* *T.*) <sup>26</sup> persuadere *Tb* <sup>27</sup> Achaiam *T*

quorum simile forsitan alias quoque aliquid aliquando fecerit; nihil dicam nisi singulare, nisi id quod, si in alium reum diceretur, incredibile videretur—magistratum Sicyonium nummos poposcit. Ne sit hoc crimen in Verrem: fecerunt alii. Cum ille non daret, animadvertisit: improbum, 5  
45 sed non inauditum. Genus animadversionis videte: quaeretis ex quo genere hominem istum iudicetis. Ignem ex lignis viridibus atque umidis in loco angusto fieri iussit: ibi hominem ingenuum, domi nobilem, populi Romani socium atque amicum, fumo excruciatum semivivum reliquit. Iam quae iste signa, quas tabulas pictas ex Achaia sustulerit, non dicam hoc loco: est mihi aliis locus ad hanc eius cupiditatem demonstrandam separatus. Athenis audistis ex aede Minervae grande auri pondus ablatum; dictum est hoc in Cn. Dolabellae iudicio. Dictum? etiam 15 aestimatum. Huius consili non participem C. Verrem, sed principem fuisse reperietis.

46 Delum venit. Ibi ex fano Apollinis religiosissimo noctu clam sustulit signa pulcherrima atque antiquissima, eaque in onerariam navem suam conicienda curavit. Postridie 20 cum fanum spoliatum viderent ii qui Delum incolebant, graviter ferebant; est enim tanta apud eos eius fani religio atque antiquitas ut in eo loco ipsum Apollinem natum esse arbitrentur. Verbum tamen facere non audebant, ne forte 25 ea res ad Dolabellam ipsum pertineret. Tum subito tempestates coortae sunt maximae, iudices, ut non modo proficiisci cum cuperet Dolabella non posset, sed vix in oppido consisteret: ita magni fluctus eiciebantur. Hic navis illa prae-

<sup>2</sup> nisi singulare *p<sup>2</sup>* s. l.    nisi id *T*: nisi *Dp* *rell.*    <sup>4</sup> poposcit *πb*:  
poscit *D* *al.*: possit *G<sub>2</sub>*: petit *K*    <sup>7</sup> hominem *codd.*: hominum  
*Hotom.* *edd.* ii, § 17)    <sup>11</sup> ista *T*    <sup>12</sup> mihi alias *T Asc.*: alias  
mihi *Dp* *rell.*    <sup>13</sup> istius *qδ*    <sup>separatus</sup> *TDΨp*: servatus *p<sup>2</sup>rbδ*  
15-16 dictum est... aestimatum *Tπ*: *om.* *DΨ*    <sup>15</sup> est hoc *Tb*:  
hoc est *π*.    <sup>Cn. om.</sup> *T* (106. 19)    <sup>16</sup> non part. *T*: non modo  
part. *Dp* *rell.*    *Cf.* i, § 106

donis istius, onusta signis religiosis, expulsa atque eiecta fluctu  
frangitur; in litore signa illa Apollinis reperiuntur; iussu  
Dolabellae reponuntur. Tempestas sedatur, Dolabella Delo  
proficiscitur.

5 Non dubito quin, tametsi nullus in te sensus humanitatis, 47  
nulla ratio umquam fuit religionis, nunc tamen in metu  
periculoque tuo tuorum tibi scelerum veniat in mentem.  
Potestne tibi ulla spes salutis commoda ostendi, cum re-  
cordaris in deos immortalis quam impius, quam sceleratus,  
10 quam nefarius fueris? Apollinemne tu Delium spoliare  
ausus es? Illine tu templo tam antiquo, tam sancto,  
tam religioso manus impias ac sacrilegas adferre conatus  
es? Si in pueritia non iis artibus ac disciplinis institutus  
eras ut ea quae litteris mandata sunt disceres atque  
15 cognosceres, ne postea quidem, cum in ea ipsa loca  
venisti, potuisti accipere id quod est proditum memoria  
ac litteris, Latonam ex longo errore et fuga gravidam et 48  
iam ad pariendum temporibus exactis confugisse Delum  
atque ibi Apollinem Dianamque peperisse? qua ex opinione  
20 hominum illa insula eorum deorum sacra putatur, tantaque  
eius auctoritas religionis et est et semper fuit ut ne Persae  
quidem, cum bellum toti Graeciae, dis hominibusque, in-  
dixissent, et mille numero navium classem ad Delum  
adpulissent, quicquam conarentur aut violare aut attingere.  
25 Hoc tu fanum depopulari, homo improbissime atque amen-  
tissime, audebas? Fuit ulla cupiditas tanta quae tantam  
exstingueret religionem? Et si tum haec non cogitabas, ne  
nunc quidem recordaris nullum esse tantum malum quod  
non tibi pro sceleribus tuis iam diu debeatur?

<sup>2</sup> illa *DYr*: om. *pqb* *Schol. Gronov.*      <sup>7</sup> venerit *q1r*      <sup>11</sup> illine  
*Dal.* <sup>π</sup>: illi *G<sub>12</sub>*      <sup>13</sup> iis *edd. rec.* : his *Dp rell.*      <sup>16</sup> memoriae *G<sub>1</sub>bδ*  
<sup>18</sup> ad pariendum vicinam *ιδ*      <sup>19</sup> ibi *om. in lac. p*      <sup>22</sup> homini-  
busque *pG<sub>1</sub> Asc.* : hominibus *DY*      <sup>25</sup> depopulari *b* : -are *DYp al.* :  
depeculari *Lamb.*, *Muell.* (I, § 14)      <sup>26</sup> ulla *G<sub>1</sub> al.* : illa *Dp et pler.*  
<sup>29</sup> iam *πb* : tam *DY*

19 In Asiam vero postquam venit, quid ego adventus istius  
 49 prandia, cenas, equos muneraque commemorem? Nihil  
 cum Verre de cotidianis criminibus acturus sum: Chio per  
 vim signa pulcherrima dico abstulisse, item Erythris et  
 Halicarnasso. Tenedo—praetereo pecuniam quam eripuit 5  
 —Tenem ipsum, qui apud Tenedios sanctissimus deus  
 habetur, qui urbem illam dicitur condidisse, cuius ex nomine  
 Tenedus nominatur, hunc ipsum, inquam, Tenem pulcher-  
 rime factum, quem quondam in comitio vidistis, abstulit  
 50 magno cum gemitu civitatis. Illa vero expugnatio fani anti- 10  
 quissimi et nobilissimi Iunonis Samiae quam luctuosa Samiis  
 fuit, quam acerba toti Asiae, quam clara apud omnis, quam  
 nemini vestrum inaudita! de qua expugnatione cum legati  
 ad C. Neronem in Asiam Samo venissent, responsum 15  
 tulerunt eius modi querimonias, quae ad legatos populi  
 Romani pertinenter, non ad praetorem sed Romanam deferri  
 oportere. Quas iste tabulas illinc, quae signa sustulit! quae  
 cognovi egomet apud istum in aedibus nuper, cum obsi-  
 gnandi gratia venissem. Quae signa nunc, Verres, ubi sunt? 20  
 illa quaero quae apud te nuper ad omnis columnas, omnibus  
 etiam intercolumniis, in silva denique disposita sub divo  
 vidimus. Cur ea, quam diu alium praetorem cum iis iudi-  
 cibus quos in horum locum subsortitus es de te in consilium  
 iturum putasti, tam diu domi fuerunt: posteaquam nostris 25  
 testibus nos quam horis tuis uti malle vidisti, nullum signum  
 domi reliquisti praeter duo quae in mediis aedibus sunt,  
 quae ipsa Samo sublata sunt? Non putasti me tuis fami-

1 adv. istius, prandia: *sic distinxit Madvigius, et ita est in p*  
 muneraque *Dp* *rell.*: *munera Asc., cdd. vett.* *commemorarem p ct*  
*primo D* *vero om. p* *expilatio Koch, Muell.* (*et 13*): *iii,*  
 §§ 6, 23 *apud deos δ* (*ex apud δς, credo, ortuni*) *legatos*  
*DΨp* : -um *rb* *illinc D al. πb* : *istinc s* : *istinc illinc G<sub>12</sub>K* *sub*  
 in *omnibus Klotz, Muell.* *in intercol. Halm, Kays.* *subsortitus πb* (*I, § 30*) : *sortitus DΨ* (*i, § 158*) *es codd. : esesses Zumpt*  
*subsortititus eras coni. Hotom.* *tuis Dp* *rell.* : *om. Asc., cod. (?)*  
*Vrs.* *tuis horis b*

liarissimis in hanc rem testimonia denuntiaturum, qui tuae domi semper fuissent, ex quibus quaererem, signa scirentne fuisse quae non essent? Quid tum hos de te iudicaturos arbitratus es, cum viderent te iam non contra accusatorem

5 tuum, sed contra quaestorem sectoremque pugnare? Qua de re Charidemum Chium testimonium priore actione dicere audistis, sese, cum esset trierarchus et Verrem ex Asia decedentem prosequeretur iussu Dolabellae, fuisse una cum isto Sami, seseque tum scire spoliatum esse fanum Iunonis 10 et oppidum Samum: posteaque se causam apud Chios civis suos Samiis accusantibus publice dixisse, eoque se esse absolutum quod planum fecisset ea quae legati Samiorum dicerent ad Verrem, non ad se pertinere.

Aspendum vetus oppidum et nobile in Pamphylia seitis 15 esse, plenissimum signorum optimorum. Non dicam illinc hoc signum ablatum esse et illud: hoc dico, nullum te Asperi signum, Verres, reliquise, omnia ex fanis, ex locis publicis, palam, spectantibus omnibus, plastris evecta exportataque esse. Atque etiam illum Aspendium citharistam, 20 de quo saepe audistis id quod est Graecis hominibus in proverbio, quem omnia 'intus canere' dicebant, sustulit et in intimis suis aedibus posuit, ut etiam illum ipsum suo artificio superasse videatur. Pergae fanum antiquissimum 25 et sanctissimum Diana scimus esse: id quoque a te nudatum ac spoliatum esse, ex ipsa Diana quod habebat auri detractum atque ablatum esse dico.

Quae, malum, est ista tanta audacia atque amentia? Quas enim sociorum atque amicorum urbis adisti legationis iure et nomine, si in eas vi cum exercitu imperioque invassissem,

<sup>2</sup> semper *DY*: saepe *prb*      <sup>3</sup> ibi fuisse quae nunc non essent  
*Bake, Kays. (Zielinski p. 159)*      <sup>6</sup> chium *DYb*: cophium *pq<sup>1</sup>*      <sup>18</sup>  
*plostris Dp al.*      <sup>20</sup> gregis *p*      <sup>21</sup> intus *om.* *pq<sup>1</sup>*      <sup>22</sup> suo art. *DY*:  
*art. suo pbrδ*: suo *om.* *Ase.. Schol. Gronov.*      <sup>29</sup> si in eas π *D<sup>2</sup> vulg.* :  
*quin ea D<sup>1</sup>, quin eas Ψ (quam eas L* : cum in eas *Klotz, Kays., Muell.*  
*5\**

tamen, opinor, quae signa atque ornamenta ex iis urbibus sustulisses, haec non in tuam domum neque in suburbana amicorum, sed Romam in publicum deportasses. Quid ego de M. Marcello loquar, qui Syracusas, urbem ornatissimam, cepit? quid de L. Scipione, qui bellum in Asia gessit 5 Antiochumque, regem potentissimum, vicit? quid de Flaminino, qui regem Philippum et Macedoniam subegit? quid de L. Paulo, qui regem Persen vi ac virtute superavit? quid de L. Mummio, qui urbem pulcherrimam atque ornatissimam, Corinthum, plenissimam rerum omnium, sustulit, 10 urbisque Achaiae Boeotiaeque multas sub imperium populi Romani dicionemque subiunxit? Quorum domus, cum honore ac virtute florarent, signis et tabulis pictis erant vacuae; at vero urbem totam templaque deorum omnisque Italiae partis illorum donis ac monumentis exornatas vide- 15 mus. Vereor ne haec forte cuiquam nimis antiqua et iam obsoleta videantur; ita enim tum aequabiliter omnes erant eius modi ut haec laus eximiae virtutis et innocentiae non solum hominum, verum etiam temporum illorum esse videatur. P. Servilius, vir clarissimus, maximis rebus gestis, 20 adest de te sententiam latus: Olympum vi, copiis, consilio, virtute cepit, urbem antiquam et omnibus rebus auctam et ornatam. Recens exemplum fortissimi viri profero; nam postea Servilius imperator populi Romani Olympum urbem hostium cepit quam tu in isdem illis locis legatus quaestorius 25 oppida pacata sociorum atque amicorum diripienda ac vexanda curasti. Tu quae ex fanis religiosissimis per scelus et latrocinium abstulisti, ea nos videre nisi in tuis amicorumque tuorum tectis non possumus: P. Servilius quae signa

i atque *pr. al.*: et que *D*, et quae *Ψ* (quae *K*, et *G<sub>1</sub>*)      <sup>iis</sup>  
*Zumpt* is ed. Rom. : his *Dp. al.*: istis *G<sub>2</sub>*      8 *Paulo codd.*: *Paullo Iord.*,  
*Klotz*, *Kays.*      14 *templa Kδ*      16 *forte om.* *G<sub>1</sub> Prisc.*      18  
*huius modi πbδ* (*Dn. § 38*; i, §§ 17, 151): vel huius modi *G<sub>2</sub>KZ*  
*(vel s. l. D<sup>2</sup>)*      21 *latus est prō*      *Olinthium D*: *Olinphum p:*  
*Olynthum nell.*      *virtute consilio q*      24 *Olinthum Dp*

atque ornamenta ex urbe hostium vi et virtute capta belli  
 lege atque imperatorio iure sustulit, ea populo Romano  
 adportavit, per triumphum vexit, in tabula publica ad  
 aerarium perscribenda curavit. Cognoscite ex litteris publicis  
 5 hominis amplissimi diligentiam. Recita. RATIONES RE-  
 LATAE P. SERVILI. Non solum numerum signorum, sed  
 etiam unius cuiusque magnitudinem, figuram, statum litteris  
 definiri vides. Certe maior est virtutis victoriaeque iucun-  
 ditas quam ista voluptas quae percipitur ex libidine et  
 10 cupiditate. Multo diligentius habere dico Servilium praedam  
 populi Romani quam te tua furta notata atque perscripta.

Dices tua quoque signa et tabulas pictas ornamento urbi 22  
 foroque populi Romani fuisse. Memini; vidi simul cum 58  
 populo Romano forum comitiumque adornatum ad speciem  
 15 magnifico ornatu, ad sensum cogitationemque acerbo et  
 lugubri; vidi conlucere omnia furtis tuis, praeda provin-  
 ciarum, spoliis sociorum atque amicorum. Quo quidem  
 tempore, iudices, iste spem maximam reliquorum quoque  
 peccatorum nactus est; vidit enim eos qui iudiciorum se  
 20 dominos dici volebant harum cupiditatum esse servos. Socii 59  
 vero nationesque exteræ spem omnem tum primum abiece-  
 runt rerum ac fortunarum suarum, propterea quod casu  
 legati ex Asia atque Achaia plurimi Romae tunc fuerunt,  
 qui deorum simulacra ex suis fanis sublata in foro venera-  
 25 bantur, itemque cetera signa et ornamenta cum cognoscerent,  
 alia alio in loco lacrimantes intuebantur. Quorum omnium  
 hunc sermonem tum esse audiebamus, nihil esse quod  
 quisquam dubitaret de exitio sociorum atque amicorum,  
 cum quidem viderent in foro populi Romani, quo in loco

1 vi s. l. r : om. Dp rell. 'per virtutem K) 3 tabula pub. pq  
 'v. § 103' : tabulas publicas rell. praeter Cuiac. in quo fuisse dicitur  
 tabulis publicis: secl. Muell. 5 Recita . . . Servili prb : om. Dψ  
 19 iudic. se Dp rell. : se iudic. Asc. Schol. Gronov. 21 omnem L :  
 omnium Dp rell. 24 fanis suis qr 25 itemque p al.: item  
 qui Dψ

antea qui sociis iniurias fecerant accusari et condemnari solebant, ibi esse palam posita ea quae ab sociis per scelus ablata ereptaque essent.

65 Hic ego non arbitror illum negaturum signa se plurima, tabulas pictas innumerabilis habere; sed, ut opinor, solet 5 haec quae rapuit et furatus est non numquam dicere se emisse, quoniam quidem in Achaiam, Asiam, Pamphyliam sumptu publico et legationis nomine mercator signorum 23 tabularumque pictarum missus est. Et istius et patris eius accepi tabulas omnis, quas diligentissime legi atque digessi, 10 patris, quoad vixit, tuas, quoad ais te confecisse. Nam in isto, iudices, hoc novum reperietis. Audimus aliquem tabulas numquam confecisse; quae est opinio hominum de Antonio falsa, nam fecit diligentissime; verum sit hoc genus aliquod, minime probandum. Audimus alium non ab initio 15 fecisse, sed ex tempore aliquo confecisse; est aliqua etiam eiusce rei ratio. Hoc vero novum et ridiculum est, quod hic nobis respondit cum ab eo tabulas postularemus, usque ad M. Terentium et C. Cassium consules confecisse, postea 61 destitisse. Alio loco hoc cuius modi sit considerabimus; 20 nunc nihil ad me attinet; horum enim temporum in quibus nunc versor habeo tabulas et tuas et patris. Plurima signa pulcherrima, plurimas tabulas optimas deportasse te negare non potes. Atque utinam neges! Vnum ostende in tabulis aut tuis aut patris tui emptum esse: vicisti. Ne haec 25 quidem duo signa pulcherrima quae nunc ad impluvium tuum stant, quae multos annos ante valvas Iunonis Samiae

7 Asiam *D<sub>b</sub>*: *om. pq*: *ante Achaiam K* 9 Habeo et istius *D<sub>p</sub>*  
*al. Asc.* : ab eo istius *b al.*: *num* At vero *s.* Age vero istius?  
*Cl. Rev.* xvii. 202 10 accepi *D<sub>p</sub>* *rell.* : accepti *Asc.* (accepti et ex-  
*pensi?*) : *secl. cdd.* 12, 15 Audivimus *G<sub>2</sub>* 13 nunquam *tab. gr.*  
14 Antonio *D<sub>p</sub>* *rell.* : M. Antonio *Asc. cdd.* (§ 22) fecit *p al.*:  
*leg DZ.* legis *G<sub>12</sub>K*, legit *s.* 17 eiusce *D<sub>V</sub>* : huiusce *pb* *Asc.* (i, § 56)  
18 ab *om. D<sub>p</sub>* 19 et *D<sub>p</sub>* *rell.* : *om. Asc.* (v, § 34) 23  
optimas *D<sub>pq</sub>* : *om. G<sub>2</sub>Kδ* 26 impluvium *qr<sub>b</sub>* (impluvium *p*) : pluim  
*s.* pluvinum *D<sub>V</sub>* 27 ad valvas *δ*

steterunt, habes quo modo emeris, haec, inquam, duo quae in aedibus tuis sola iam sunt, quae sectorem exspectant, relicta ac destituta a ceteris signis.

At, credo, in hisce solis rebus indomitas cupiditates atque <sup>24</sup><sub>62</sub> effrenatas habebat : ceterae libidines eius ratione aliqua aut modo continebantur. Quam multis istum ingenuis, quam multis matribus familias in illa taetra atque impura legatione vim attulisse existimatis? Ecquo in oppido pedem posuit ubi non plura stuprorum flagitorumque suorum quam adventus sui vestigia reliquerit? Sed ego omnia quae negari poterunt praetermittam ; etiam haec quae certissima sunt et clarissima relinquam ; unum aliquod de nefariis istius factis eligam, quo facilius ad Siciliam possim aliquando, quae mihi hoc oneris negotique imposuit, pervenire.